
  

Ab. 
Cesório L. Conao Ch. 

NOTARIO Sto 
Guayaquil 

10 

11 

12 

13 

15 

16 

24 

25 

26 

21 

28 

002.2 

CONVERSION EXPRESA A DOLARES DE 

LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA DEL 

CAPITAL AUTORIZADO, SUSCRITO Y 

PAGADO DE LA COMPAÑIA INDUSTRIAL 

TOBAK S.A. == 

CUANTIA: INDETERMINADA. --—---"-=- 

  

"En la ciudad de Guayaquil, 

Capital de la Provincia del Guayas, República del 

Ecuador, a los veinticinco días del mes de Ab ri 1 

del año dos mil uno, ante mí, Abogado CESARIO L. CONDO 

CHIRIBOGA, Notario Quinto del Cantón, compareció: la 

señora doña SONIA GUADALUPE ITURRALDE MUÑOZ DE ITURRALDE, 

quien declara ser ecuatoriana, casada, ejecutiva, en su 

calidad de Gerente de la Compañía INDUSTRIAL TOBAK S.A., 

calidad que legitima con el nombramiento inscrito, que 

presenta para que sea agregado a la presente, la 

misma que declara que su nombramiento no ha sido 

modificado ni revocado, y que continúa en el ejercicio 

del cargo; mayor de edad, capaz para obligarse y 

contratar, con domicilio y residencia en esta ciudad, a 

quien de conocer doy fe; y, procediendo con 

amplia y entera libertad y bien instruida de la 

naturaleza y resultados de esta escritura pública de 

CONVERSION EXPRESA A DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMERICA DEL CAPITAL AUTORIZADO, SUSCRITO Y PAGADO, 

para su otorgamiento me presentó la minuta siguiente: 

"SEÑOR NOTAR1O: En el protocolo de 

escrituras públicas a su cargo sírvase agregar una



10 

11 

12 

B 

14 

15 

16 

  

de Conversión expresa a dólares de los Estados 

Unidos de América del capital autorizado, suscrito y 

pagado de INDUSTRIAL TOBAK S.A..- P R 1 M E R A: 

COMPARECIENTE : Comparece a la celebración de la 

presente escritura, la señora SONIA GUADALUPE ITURRALDE 

MUÑOZ DE ITURRALDE, en su calidad de Gerente y 

representante legal de INDUSTRIAL  TOBAK S.A., con el 

objeto de convertir expresamente el capital autorizado, 

suscrito y pagado de su representada a dólares de los 

Estados Unidos de América.- S E G U N D Az CONVERSION 

EXPRESA: La señora SONIA GUADALUPE ITURRALDE MUÑOZ DE 

ITURRALDE, en su calidad de Gerente y representante 

legal de INDUSTRIAL TOBAK S.A., de conformidad con el 

artículo ocho de la resolución número cero cero.Q.1J.cero 

cero ocho  (00.Q.1.J.008) dictada por el señor 

Superintendente de Compañías el veinte y cuatro de 

abril del año dos mil, publicada en el Registro 

Oficial número sesenta y nueve del tres de mayo del 

año dos mil, declara: a) Que el capital autorizado de su 

representada que asciende a la suma de Veinte millones de 

sucres (S5/.20'000.000,00), que será representado en 

veinte mil acciones nominativas y ordinarias de un 

mil sucres cada una, ha sido convertido expresamente en 

Ochocientos dólares de los Estados Unidos de América 

(U.S.$800.00), que será representado en veinte mil 

acciones nominativas y ordinarias de un valor nominal 

de cuatro centavos de dólar de los Estados Unidos de 

América (U.S.$0.04) cada una; b) Que el capital suscrito y 

   



  

Ab. 
Cesário t. Conao Ch. 

NOTARIO  5to 
Guayaquil 

  

4 

15 

16 

11 

18 

19 

26 

26 

27 

29 

0000003 

pagado de su representada que asciende a la suma 

de Veinte millones de sucres (S/.20'000.000,00), 

dividido en veinte mil acciones nominativas y 

ordinarias de un mil sucres cada una, ha sido 

convertido en  Ochocientos dólares de los Estados 

Unidos de América (U.S.$800.00), dividido en veinte mil 

acciones nominativas y ordinarias de un valor nominal 

de cuatro centavos de dólar de los Estados Unidos de 

América (U.S.$0.04) cada una, numeradas de la cero cero 

cero cero cero uno (000.001) a la veinte mil (20.000) 

inclusive, las mismas que han sido adjudicadas a sus 

accionistas en la siguiente forma: A favor del señor 

ANDRES ITURRALDE ITURRALDE, de nacionalidad ecuatoriana, 

se adjudican seis mil seiscientas setenta y cuatro 

(6.674) acciones nominativas y ordinarias de cuatro 

centavos de dólar de los Estados Unidos de 

América cada una; a favor del señor DANIEL ITURRALDE 

ITURRALDE, de nacionalidad ecuatoriana, se adjudican 

seis mil seiscientas setenta y cuatro (6.674) acciones 

nominativas y ordinarias de cuatro centavos de dólar 

de los Estados Unidos de América cada una; a favor 

de la señorita MICHELLE  1ITURRALDE ITURRALDE, menor de 

edad, de nacionalidad ecuatoriana, se adjudican seis 

mil seiscientas cuarenta y cuatro (6.644) acciones 

nominativas y ordinarias de cuatro centavos de dólar 

de los Estados Unidos de América cada una; a favor 

del INGENIERO LUIS ITURRALDE MANCERO, de nacionalidad 

ecuatoriana, se adjudican cuatro (4) acciones



te
s 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

1 

18 

nominativas y ordinarias de cuatro centavos de dólar 

de los Estados Unidos de América cada una; y, a 

favor de la señora SONIA GUADALUPE ITURRALDE DE 

ITURRALDE, de nacionalidad ecuatoriana, se adjudican 

cuatro (4) acciones nominativas y ordinarias de cuatro 

centavos de dólar de los Estados Unidos de América 

cada una; c) Que como consecuencia de la conversión 

expresa antes indicada, el artículo cinco de los 

estatutos sociales de INDUSTRIAL  TOBAK S.A., tendrá 

el siguiente textos “CAPITULO SEGUNDO: ARTICULO CINCO: A) 

MONTO: DEL CAPITAL AUTORIZADO.- El capital autorizado de 

la compañía es de Ochocientos dólares de los Estados 

Unidos de América (U.S.$800.00), dividido en veinte mil 

acciones nominativas y ordinarias de un valor 

nominal de cuatro centavos de dólar de los Estados 

Unidos de América cada una. El capital será suscrito y 

pagado, con arreglo a lo dispuesto por la Ley, y 

cumpliendo con las formalidades correspondientes ante 

la Superintendencia de Compañías. La elevación del 

capital autorizado tendrá que hacerse previa 

resolución de la Junta General de Accionistas. La 

elevación del capital suscrito es de competencia de 

la Junta General de Accionistas, en el caso de 

elevación del capital suscrito, una vez tomada la 

resolución “se pondrá en conocimiento de la 

Superintendencia de Compañías. En el caso de. 

elevación de capital autorizado, la resolución de la 

Junta General de Accionistas tendrá que someterse a 

   



  

  

Ab. 
Cesórno L. Condo Ch. 

NOTARIO  5to 
Guayaquil 

  

14 

15 

16 

dl 

18 

19 

24 

25 

26 

21 

23 

O | 

la aprobación de la Superintendencia de Compañías 

con el trámite de reformas de Estatutos. Para la 

suscripción de acciones en el aumento de capital, el 

accionista tendrá derecho preferente, en proporción al 

valor pagado de las acciones que tengan al momento 

en que se resuelva el aumento, preferencia que podrá 

ejecutarla en el plazo de treinta días contados 

desde la fecha en que se dé aviso público de la 

resolución de la elevación del capital suscrito, 

aviso que se entenderá dado por la publicación de 

la resolución de la Junta General de un Diario de 

Guayaquil. Vencido el plazo de un mes, las acciones no 

suscritas por el accionista pueden ser libremente 

colocadas. La Junta General, podrá reglamentar este 

artículo.- B) MONTO DEL CAPITAL SUSCRITO: El capital 
A 

suscrito actual de la Compañía es de Ochocientos 

dólares de los Estados Unidos de América, dividido 

en veinte mil acciones nominativas y ordinarias de un 
A — Q e  — ——————— 

valor nominal de cuatro centavos de dólar de los 

Estados Unidos de América cada una, mumeradas de la 

cero cero cero cero cero uno (000.001) a la veinte mil 

(20.000) inclusive”.- Sírvase usted señor Notario agregar 

las cláusulas de estilo para la plena validez de este 

instrumento.- (firmado) Lilia Salazar Ch., ABOGADA LILIA 

SALAZAR CHIRIBOGA, Registro Número tres mil quinientos 

cincuenta y dos-Colegio de Abogados del Guayas".- (Hasta 

aquí la Minuta).- ES COPIA.- Se agregan los documentos 

habilitantes correspondientes.- El presente contrato se



10 

11 

12 

B 

14 

15 

16 

11 

18 

encuentra Exento de impuestos, según decreto Supremo 

Setecientos treinta y tres, de veintidós de agosto de 

mil novecientos setenta y cinco, publicado en el 

Registro Oficial ochocientos setenta y ocho, de 

Agosto veinte y nueve de mil novecientos setenta y 

cinco.- Por tanto, la señora otorgante se ratificó 

en el contenido de la Minuta inserta; y, habiéndole 

leído yo, el Notario, esta escritura, en alta 

voz, de principio a fin, a la otorgante, ésta la 

aprobó y firmó en unidad de acto y conmigo, de todo 

lo cual doy fe.- 

      

   

  

SONIA GUADALUPE ITURRALDE MUÑOZ 
  

GERENTE DE LA CIA. INDUSTRIAL 

C.C. H09-04247 392, . 

C.V. $00 31-236, 

R.U.C. CIA. H4099094294 3001,- 

AB. CESARIÍO L. CONDO CH. 

NOTARIO 

   



Guayaquil, Junio 7 del 2000 

Señora , 

SONIA GUADALUPE ITURRALE MUNOZ 

Ciudad. 

De mía consideraciones 

Cúmplame informarle que en la sesión de la Junta General Extrzordinaria de Accionistas de 
la compañía Industrial Tobak S.A., celebrada el día de hoy, la mombró a usted 
GERENTE de la Compañia por el lapso de CINCO AÑOS. 

De conformidad con lo dispuesto en el articulo veintitrés del estatuto social de 

INDUSTRIAL.  TOBAK S.A., a usted le corresponde ejercer, en forma individual o 
actuando conjuntamente con uno de los Gerentes, la representación legal, judicial y 
extrajudicial de la compañia y realizar la libre y más amplia administración de la empresa, 
en la forma que mejor estime conveniente a los intereses de ella. 

O La Compañia INDUSTRIAL TOBAK S.A. se constituyó mediante escritura pública 
otorgada ante la Notaria de este Cantón, Doctora Norma Plaza de García, el 10 de Junio de 
1.998 e inscrita en el Registro Mercantil del Cantón, el 26 de Julio del mismo año. 

En virtud de este nombramiento usted reemplaza en el cargo al señor Ingeniero Luis 
lturralde Mancero, según nombramiento inscrito en el Registro Mercantil de Guayaquil el 
13 de Agosto de 1.998 

  

ACEPTO EL CARGO DE GÉRENTE DE INDUSTRIAL TOBAK S.A., PARA EL 
0 QUE SE ME HA NOMBRADO, 7 DE JUNIO DEL 2000. 

Sra. Sonia Guadalupe lturráilde Muñoz 
C.C.: 0904247392 
Dirección: — Orellana 211 y Panamá Sto. Piso JN 502 
Nacionalidad: Ecuatoriana fa la presente    

  

   
impuestes respectivas, 

Gueyaquil, 29 

 



eo. 

- REPUBLICA= DEL ECUADOR O - SUPERINTENDENCIA DE - COMPAÑIAS: 03% 

- RESOLUCION NO, 88-2> m1 e 

AB. MARTGLORIA CORNEJO, COUSIN 

*, INTENDENTE + DE CeMPÁRzAS DE CUÁYAQUIL: ENCARGADA-' 

En ejercício- de las” atribuciónes: señaladas” ¿por la Señora 

Superintendente de "Compañias, según: Resolución No. AaDM-- 

86394 del 31 de diciembre de 1986: y, por el Señor 

Superintendente de (Compañias Interino, en-su Resolución 
No. ADM-88250* del 25 de abril de 1988; 

¿CONSIDERANDO 
a - - to A, 

QLE el 30 de noviembre de 13987, sE. ha Otorgado anta” 
el Notario Décimo Quinto del “cantón Guayaquil, doctor - 
Miguel Vérnaza Requena, Ya escritura pública de consti= 

tución simultánea “der: la Compañia: Anóñima “COMERCIAL 
GUIGAY S.A... l e 

QUE la abogada Lorraine “.S. de Frei, ha solid tadd' 

la aprobación: de la indicada escritura públicas, a Cuyo, 

efecto ha presentado cuatro: copias certificadas de la 
misma; o o as 

A 

QUE se ha presentado el certificado de afiliación a: 

la Cámara de Pequeños Industriales de Los Rios, con el. 
No.0535, de abril 14 de : 1986; : : 

QUE el Departamento de Inspección y Análisis de 
esta Institución, ha presentado el informe No.88- 4241 +1A- 
de 15 de-.marzo de 1988; 

QUE el Departamento Jurídico mediante Dficio 
No. S50-DJ-CA-88-1008 dei €.de mayo de 1988, ha emitido 
informa favorable para la continuación del trámite, una 
vez que considera que se ha dado cumplimiento a los 
requisitos legales respectivos; 

Ze 

En ejercicio de las atribuciones que le confiere la 

Ley; 

RESUELVE? e 

ARTICULO PRIMERO. - APROBAR — la constitución 
simultánea de "COMERCIAL GUIGAY -5.A4:”, con domicilío en 
la ciudad. de Babahoyo, . con un «capital social de DOS, 
'MILLONZS DE  SUCRES, dividiído* en dos mil acciones de un 
mil súcres “cada. una, de' “contormidad con los.términos. 
constantes» en la referída:escritura pública. + “Po > 

ato”   



CUUDLDANIA —- .090424739-2 
ITURRALDE HUROZ SONLA GUADALUPE 
17 njotrunor y ars 
> ra - 

e oa brrvs 

GUAYAS UA TAQUIL/CAEBO ¿CONC 
07 032 19963 

GUAJAS/ GUATAQUIL 
FAD90 'Toyrrocinns ds Pie 4 + e mwarbimid aa ts 

     

  

   

Ex. .. o. 

Notario 50. del Cantón 
Guayas 

SUPE GPORAL PCEADEICADO Se VOTACION 
Musainaao del 31 ds naejo des mui 

0031-25. . IIA TIPA 097: 
Mebraga 

FOMIRALOE MUNOZ SORIA GUADALY — 
QUAYAE — - GUAYAQUIL —. — 
OLMEDOTAN ALEJÓ 

¿uaby Hangóo y 
' Se 

TERCERA 

otorgí a 

co 

en cinco fojas d¿tíl 
Mei 

confío ro esta 

y fírmo 

veánte y cinco de Abril 

AB. CesartoL.. Condo Chftibega Notario 5to, "del Cantén 
.. Guayaquil 

aii 

  

   

      

     

    

¡00.6 

: 
as z y” — : 2 ICUATORIAMA TI Ane Y AARIIGAZZ * CASADO LuI DE 

Ec ESTUDIANTE ] 
ENRIQUE ITURRALDE % 
LUCIHDA Munoz 
GUAYAQUIL -16-10:95 
SAETA MUERTE DE $3 Trruans A ca “ sa bi , : Y 

     

  

   

Shiribega 

     
   

gen fé de ello 

JA CERTIFICADA que sello 

xerdxe.-Gusysquíl, a 

ao dbe mil 

es 

UNO. 

PA



      
pertinentes.- Guayaquil, veintisietg deWNjunio del año dos mil 

uno.- 

Ab. Gesário L. Condo Chiriboge 

Notar:o 50. de: Cantón 

622) 34uil 

  

1 En cumplimiento do lo ordenado en la Resolución Número 

d-6-14-0005 676, dictada el 5 de Lumio lol Lo0t vor. 
el Intendente Jurídico de la Oficina de Guayaquil, a) 

Inscrita la escritura, que contiene 

  

      

    

  

ol el lr del Repertorio - 2.- CERTIFICO: Que 
con fecha de hoy. he rchivado_ una copig couténtica de esta 

escritura.- Guayaquil, 

   
RAZON: En esta fecha se efectuó Caron RES anotación(es) del contenido 

de esta peso, al m A) de la(s) inscripción(es), respectiva(s) 

    
PRA. NOA PLAZA DE 
RG STRADORA MEC 

 



REPUBLICA DEL ECUADOR od 

SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS 

RESOLUCION No. 01-G-1J- 00 0 5 63 5 

OTTON MORAN RAMIREZ 
INTENDENTE JURÍDICO DE 

LA OFICINA DE GUAYAQUIL 

CONSIDERANDO - Y! 
a 

QUE el 25 de abril de 2001, se ha otorgado ante el Notario Quinto del cantón Guayaquil, la escritura pública 

de conversión del capital suscrito de sucres a dólares de los Estados Unidos de América de la compañía "INDUSTRIAL 

TOBAK S.A.":; - 
, “ 

QUE la abogada Lilia Salazar Chiriboga, ha presentado copias de dicha escritura; la misma que reúne los 

requisitos de ley; 

QUE el Departamento Jurídico de Compañias, ha emitido informe favorable para la aprobación solicitada; 

En ejercicio de las atribuciones delegadas por el señor Superintendente de Compañías. mediante Resoluciones 

Nos. ADM-98217 de octubre 8 de 1998; y, ADM-96-044 del 28 de febrero de 1996; 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- APROBAR: la conversión del capital de la compañía "INDUSTRIAL TOBAK S.A.", de 

sucres a dólares de los Estados Unidos de América, constante en la referida escritura pública. 

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER que el Notario Quinto del cantón Guayaquil, al margen de la matriz de la 
escritura pública que se aprueba, tome nota del contenido de la presente Resolución y siente razón de esta anotación. 

ARTICULO TERCERO.- DISPONER que el Registrador Mercantil del cantón Guayaquil: a) inscriba la referida 
escritura pública junto con la presente Resolución, archive una copia de dicha escritura y devuelva las restantes con 

la razón de la inscripción que se ordena; y, b) cumpla las demás prescripciones contenidas en la Ley de Registro. 

ARTICULO CUARTO.- DISPONER que el Notario Décimo Tercero del cantón Guayaquil, anote al margen de 
la matriz de la escritura pública del 10 de junio de 1988, por la cual se constituyó la compañía en referencia, que ha 

procedido a convertir su capital suscrito de sucres a dólares de los Estados Unidos de América mediante la escritura 

pública que se aprueba por la presente Resolución y siente razón de esta anotación. 

CUMPLIDO, vuelva el expediente. 

    

      

COMUNIQUESE.- DADA y firma Superintendencia da Compañías, en Guayaquil a 

15 JUN ZUM 

| 
Ottón Morán Ramírez 

INTENDENTE JURÍDICO DE 
. LA OFICINA DE GUAYAQUIL 

MdeA/CMaeL.- 
xp. No. 55748



CERTÍFICO: Que con fecha de hoy, queda inscrita la presente Resolución 

a foja ( 9 515 , Número 2-9 10 del meststrolmolualub, anotado bajo 

    

DRA, NORMA PLEZA GARCIA 
REGISTRADORA MERANTIL 
DEL. ANTÓN GUAYAQUIL 

RAZON: En esta fecha se efectuó (arom) [Es anotación(es) del contenide 

de esta MOON al margén de la(s) inscripción(es), respectiva(s) 
A 

Sueyaquit AT Ale Tas SY dot 

  

      DRA. NOPMA PLAZA GARCIA 
REGISTRADORA MERGANTIL 
DEL CANTON GUAYAQUIL 

 


